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Úvod

Na prahu kostela stojí snoubenci, oddávající kněz je vítá a za slavnostního zvuku

varhan je přivádí k oltáři. Chrámem Páně se rozléhá varhanní hudba a z úst snoubenců

zní slavný slib:

„Já, Lubomír, odevzdávám se tobě Jaroslavo a přijímám tě za manželku.

Slibuji, že ti zachovám lásku, úctu a věrnost, že tě nikdy neopustím a že s tebou

ponesu všechno dobré i zlé až do smrti. K tomu ať mi pomáhá Bůh.“

„Já, Jaroslava, odevzdávám se tobě Lubomíre a přijímám tě za manžela.

Slibuji, že ti zachovám lásku, úctu a věrnost, že tě nikdy neopustím a že s tebou

ponesu všechno dobré i zlé až do smrti. K tomu ať mi pomáhá Bůh.“

Poté oddávající kněz pronese: „Před Bohem, před církví i před tímto shromážděním

potvrzuji, že jste řádně uzavřeli manželství“

„Co Bůh spojil, ať člověk nerozlučuje!“

Tímto slibem je řečeno vše, aby manželství bylo manželstvím. Ač by se mohlo

zdát, že text je velmi stručný, opak je pravdou. Věty slavného slibu jsou nejobsáhlejší a

nejvíce zavazující, jaké kdy, každý z manželů pronesl.

Vzhledem k tomu, kolik se u nás ročně rozvádí manželství, se dá usuzovat, že

člověk nepřemýšlí nad hloubkou těchto vět. V den svatební slib pronese, ale jeho obsah

je v mnoha případech kladen pouze na úroveň naučené básničky. To znamená, básnička

se za čas zapomene, tím pádem i její obsah, a tudíž nic nebrání učinit krok k ukončení

manželství rozvodem.

V této bakalářské práci se budu zabývat manželstvím z pohledu křesťanství,

konkrétně Římskokatolické církve.
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Cílem mé bakalářské práce „Manželství a věřící člověk“ je ukázat, že manželství

není uzavíráno jako „smlouva na dobu určitou“, ale pro věřícího člověka je to závazek

na „celý život“. Zdůrazním, že platné, dokonané, svátostné manželství nikdy civilním

rozvodem nekončí, ale až smrtí jednoho z manželů. Dále ukážu, že víra se nedá naučit

ani vynutit.

K naplnění vytyčeného cíle jsem práci rozdělila na část teoretickou a část

praktickou.

Na začátku teoretické části vysvětlím několik základních pojmů, aby i člověk,

který se této problematice nevěnuje, porozuměl dalšímu textu, který bude následovat.

V další kapitole se budu věnovat manželství jako jedné ze sedmi svátostí.

Zaměřím se na přípravu před uzavřením manželství, která je jednou z podmínek,

rozhodnou-li se dva lidé přistoupit ke svátosti manželství.

Dále se budu snažit přiblížit život věřících rodin a způsob trávení jejich volného

času. Pro názornou ukázku jsem si vybrala jednu z brněnských farností.

V poslední kapitole se budu zabývat zánikem manželství a jeho dopady pro

věřící manžele.

V praktické části názorně ukážu, že být křesťanem není zárukou šťastného

manželství. Jako doporučení uvedu nutnost rozvážného a uváženého výběru životního

partnera s ohledem na náboženskou orientaci a s tím spojené životní hodnoty.

Při zpracování teoretické části jsem vycházela z analýzy dostupné literatury

a pro praktickou část jsem využila metodu volného rozhovoru. Na základě rozhovorů

jsem vypracovala jednotlivé kasuistiky.
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1. Manželství

Manželství je instituce, která je stará jako lidstvo samo a prošlo dlouhým

historickým vývojem až po současnost.

Dříve bylo jinak chápáno, než je tomu dnes. Mělo jasný obsah a hodnoty

manželství byly pevně zakotveny ve společnosti, tudíž na toto téma nebylo potřeba

diskutovat. Ke změně začalo docházet počátkem 20. století, kdy se společnost začala

odklánět od tradičních kořenů křesťanské víry a morálky.

Od té doby prošlo manželství velkou společenskou proměnou. Na manželství

a rodinu se začalo pohlížet poněkud odlišněji než dříve, ale i přesto budeme vycházet

z toho, že manželství je stále ve společnosti uznáváno jako pevný a trvalý svazek mezi

mužem a ženou a vzniká na základě svobodné lidské vůle. To znamená, že oba partneři

spolu vstupují do manželství dobrovolně. Touto svobodnou volbou se zavazují jeden

druhému. Od té chvíle jsou spolu spojeni a sdílí společný osud. Vydávají se na dlouhou

cestu, která končí až smrtí jednoho z manželů. Možná by někdo namítl, že toto tvrzení

není pravda, že existuje rozvod, kterým lze manželství ukončit, ovšem z pohledu

kanonického práva žádné platné, dokonané a svátostné manželství rozvodem nekončí.

Existují však výjimky, kdy může být platný manželský svazek zrušen i podle

kanonického práva. O těchto výjimkách bude pojednáno dále.

K jedné z nejzajímavějších oblastí kanonického práva, tedy právního řádu,

upravující vztahy v katolické církvi, patří bezesporu právo manželské. Může se zdát,

že jeho znalost, pro lidi věřící uvnitř církve je zbytečná, ovšem opak je pravdou.

Zamyslíme-li se nad tím, že právní úprava manželství v církvi vychází z klasického

římského práva a současně je zdrojem pro sekulární manželské právo, je základní

orientace v této problematice nezbytná. K porozumění výkladu kanonického práva,

je nejdříve nutné pochopit teologická východiska, tzn. chápání manželského svazku

z pohledu katolického učení.

Manželství jako takové se týká většiny z nás, a proto neuškodí, když svůj pohled

na tuto instituci přirozeného práva si rozšíříme i o pohled, který nám nabízí katolická
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církev.

1.1 Vymezení základních pojmů

Církev - "každá církev je svou podstatou společenstvím. Jde vždy o soubor

věřících v Krista (resp. těch, kdo se podle právních předpisů té které církve stali jejími

členy a nepřestali jimi být). Jde tedy vždy o společenství organizované, nikoliv

o neorganickou skupinu stoupenců nějaké ideje nebo o pouhé hnutí. V každém případě

je členství významným znakem jak u církve jako celku, tak u dílčích církví, které je

tvoří. Církve jako celky i dílčí církve bývají vybaveny právní subjektivitou. Jsou

právnickými osobami korporativního charakteru." (Tretera, J. R. Konfesní právo

a církevní právo. Praha: Jan Krigl, 1997, s. 10)

Církevní právo – „znamená právo platné v církvi, jímž se řídí její činnost

jakožto společenství. Čistě církevní právo sestává z církevních zákonů (jejichž obsah

často podává božské právo) a zvykové právo. Hlavním zdrojem církevního práva je

v latinské církvi kodex kanonického práva (CIC = Codex iuris canonici), což je nejstarší

označení církevního práva z řec. kánon = míra, norma.“ (Rahnem, K., Vorgrimler, H.

Teologický slovník. Praha: Vyšehrad, 2009, s. 74)

Diecéze je základní formou dílčí církve ( kán. 368). Představuje část Božího lidu

na určitém místě, svěřená pastýřské péči diecézního biskupa (resp. arcibiskupa), který

diecézi (arcidiecézi) vede v součinnosti s kněžstvem. Každá diecéze se dělí na různé

části čili farnosti. (Tretera, J. R. Konfesní právo a církevní právo. Praha: Jan Krigl,

1997, s. 163)

Dispenz – je výjimka, uvolnění z účinku ryze církevního zákona pro jednotlivý

případ podle kán. 85. Jde vždy o správní akt církevní autority, která je k němu

oprávněna. (Tretera, J. R. Konfesní právo a církevní právo. Praha: Jan Krigl, 1997,

s. 123)

„Farnost je určité, natrvalo zřízené společenství křesťanů v místní církvi,
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svěřené pod vedením diecézního biskupa do pastorační péče faráři, jako jejímu

vlastnímu pastýři.“ (Kodex kanonického práva. Praha: Zvon, 1994, s. 235)

Kánon – canon, pl. canone – přešlo do latiny z řeckého výrazu, který původně

označoval tesařskou šňůru používanou při stavbě budovy, později pravidlo, vzor a tedy

normu. Církev převzala toto slovo k označení předpisů, které vydávala. „Odtud pochází

výraz kanonické právo (ius canonicum), užívaný pro právo Církve katolické jak na

Západě, tak na východě.“ (Tretera, J. R. Konfesní právo a církevní právo. Praha: Jan

Krigl, 1997, s. 26)

Křesťanství je náboženstvím spasení. „Spása úzce souvisí s hlavními pilíři

křesťanské víry: nejsvětější Trojicí, Kristovým vtělením a vykoupením. Křesťané věří, že


[…]


Neuvažuji, že bych to v nejbližší době chtěl měnit.

Nejsem praktikující věřící, jsem jen věřící, protože jsem přesvědčen, že nad

námi někdo určitě je.“
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Závěr praktické části

Na základě všech rozhovorů jsem si potvrdila vše, co bylo mým cílem. To

znamená, že být křesťanem není zárukou šťastného manželství a víra se opravdu nedá

naučit ani vynutit. Je to rozhodnutí každého člověka zvlášť, zda si zvolí život s vírou

nebo bez ní. Rodiče sice při křtu udělají první krok za malého člověka, ale v průběhu

života dospělý člověk mnohokrát bilancuje a stojí s problémem nad propastí a hledá

řešení. Rozhoduje se pro řešení, které může držet pevně v rukou nebo pro řešení, které

nelze hmotně uchopit a tím je víra.

A proto nelze z mého pohledu odsoudit člověka za rozpad manželství, neboť zde

na zemi je každý z nás chybující lidskou bytostí. Boží zákony jsou nadřazeny všem

a všemu, my jsme však lidé, kteří nejsou dokonalí a celý život se učíme a ne vždy vše

pochopíme. Mohu zde pouze doporučit rozvážně a s rozumem vybírat svého životního

partnera a nečinit při prvních problémech ukvapená rozhodnutí.

I když Bůh svým poselstvím chce dovést každého k dokonalosti, tato cesta je pro

člověka mnohdy velmi náročná a nepochopitelná, proto si raději většina z nás vybírá

cestu bez překážek, ale častokrát i bez Boha.
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Závěr

Téma, které jsem si vybrala pro zpracování bakalářské práci, nebylo náhodné.

Nyní se mohu přiznat, že bylo mým tajným přáním ukázat, že věřící lidé dokáží řešit

problémy s rozumem, a tudíž se méně jejich manželství rozpadají.

Záměrně jsem na tomto přání nepostavila cíl své práce, neboť jsem tušila,

že bych nebyla schopna jej naplnit a ničím podložit. Bylo to tedy opravdu mé osobní

přání.

Díky této práci jsem si rozšířila obzor vědomostí v oblasti katolické víry a více

pochopila některé biblické texty.

Vím, že jsem zdaleka neobsáhla celou problematiku této oblasti. Chtěla jsem,

aby moje práce byla alespoň malým návodem pro všechny, kteří se rozhodují pro

církevní uzavření manželství. Aby věděli k čemu se svým slibem zavazují a tento krok

několikrát dobře zvážili, aby v budoucnu sebe i svého partnera nevystavili následkům

svého neuváženého rozhodnutí. Tyto následky jsou pro křesťana velmi bolestivé.

V kapitole „Zánik manželství“ se zmiňuji o alarmujících číslech statistik, které

nám udávají stejná procenta rozvodovosti, jak u věřících, tak nevěřících lidí.

Proto bych na závěr chtěla napsat, že je mým velkým přáním, aby se tato čísla statistik

v budoucnu podstatně změnila a člověk k manželství přistupoval s větší zodpovědností.

Bakalářská práce „Manželství a věřící člověk“, byla napsána v duchu

křesťanství. To ovšem neznamená, že manželství v dnešní moderní době nestojí na

stejných zásadách a principech.
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Resumé

Bakalářská práce s názvem „Manželství a věřící člověk“, je rozdělena na část

teoretickou a část praktickou. Teoretická část je rozčleněna do tří samostatných kapitol.

Praktická část obsahuje sedm kasuistik.

V úvodu jsem použila slova slavného manželského slibu, ze kterého je patrné,

že manželství uzavřené před Bohem má zaniknout až smrtí jednoho z manželů.

V první kapitole se zaměřuji na manželství jako jednu ze sedmi svátostí. Dále

zde věnuji pozornost přípravě před uzavřením manželství. Tato kapitola obsahuje

překážky a zákazy manželství a s tím související oprávnění k udělení výjimky.

Druhá kapitola charakterizuje rodinu, její druhy a funkce. Uvádím zde jeden

podstatný rozdíl, který je mezi věřící a nevěřící rodinou, a tím je výchova dítěte k víře.

Okrajově se zmiňuji o aktivitách věřících v jedné farnosti.

Třetí kapitola pojednává o zániku manželství. Zde se zabývám rozdílem mezi

zánikem manželství rozvodem a rozloučením. Dále popisuji situace, za kterých může

dojít podle kanonického práva k rozloučení manželství nebo odloučení manželů za

trvání manželství.

Praktická část obsahuje jednotlivé kasuistiky, které byly zpracovány na základě

rozhovorů s členy jedné věřící rodiny. Všechny kasuistiky jsou zaměřeny na manželství

a život s vírou.

V závěru jsem odhalila, co mě vedlo k napsání této bakalářské práce.
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Anotace

Bakalářská práce zpracovaná na téma „Manželství a věřící člověk“ se zabývá

manželstvím z pohledu křesťanství, konkrétně Římskokatolické církve. Je zde

zdůrazňováno, že manželství pro věřícího člověka je závazek na celý život. Kasuistiky

obsažené v této práci nám ukazují různé pohledy věřícího člověka na instituci

manželství a na jeho život ovlivněný vírou.

Klíčová slova

Manželství, svátost, křest, církev, dispenz, církevní právo, kanonické právo, víra,

křesťanství, příprava na manželství, rozvod, rozloučení manželství, odloučení manželů.

Extract:

Bachelor thesis with the topic of "Marriage and the believer" is analyzing

marriage from Christianity's point of view, with concrete emphasis on Roman-Catholic

Church doctrine. The work highlights marriage to be a lifetime commitment for

a believer. The various case studies in the work show different views of the believer on

marriage, and his/her life influenced by faith.

Key words:
Marriage, holiness (sanctity), baptism, church, dispensation, church law, canonic law,

faith, Christianity, marriage preparation, divorce, separation of marriage, separation of

spouses.
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