Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka bakalářské práce: **Žaneta Líbezná Matoušková**

Název práce: Manželství a věřící člověk

Oponent práce: **Mgr. František Sýkora**

Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle:

Tématem práce je manželství, zaměřené na věřící lidi. Cílem práce je ukázat vztah věřících lidí k manželství, jako celoživotnímu závazku.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Práce je strukturována do dvou částí. V teoretické části autorka popisuje manželství a rodinu. Praktická část metodou rozhovoru ilustruje vztah k manželství u věřících lidí.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, ev. pro rozvoj oboru Sociální pedagogika

Práce je psána v duchu křesťanství, má velmi dobrou úroveň. Jak autorka ukazuje na zpracovaných kasuistikách, být křesťanem není zárukou šťastného manželství. Z pohledu evropského kulturního dědictví je to však forma partnerského svazku, ve kterém spíše převažují klady a to hlavně při výchově dětí.

Práce s literaturou

Literatura je dostatečná, autorka na ni odkazuje a cituje z ní.

Rozsah práce, jazyková, stylistickou a formální úroveň

Rozsahem je práce přiměřená, splňuje stanovené normy a požadavky.

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Nosnou myšlenkou práce je víra. Souhlasíme, že se nedá naučit ani vynutit. Jaký význam tedy má výuka náboženství a náboženská výchova.

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm B – velmi dobře.

Datum: 16.5.2011

.....
Podpis